
 

COMUNE DI NUGHEDU SAN NICOLO' 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 03/03/2020 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2022 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Marzo alle ore 20:00, AULA CONSILIARE, dietro regolare 
avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato 
ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CARBONI MICHELE SI 
LENE  FRANCESCA ELISABETTA SI 
FRESU  GIANNI -- 
FRESU  HANSEL NICOLA SI 
SULAS STEFANIA SI 
FRINGUELLO DELIA SI 
MELONI MARIA GIOVANNA SI 
SCOTTU ANDREA -- 
MURGIA ANGELO SI 
TEDDE BELLINA ROSA SI 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE SPISSU  PAOLA RITA SANTINA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO CARBONI MICHELE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Presidente  il quale espone il punto all’ordine del giorno, ricordando ai Consiglieri 

che si deve procedere alla nomina del Revisore dei conti dell’ente, in quanto l’incarico dell’attuale - Dott. 

Marco Sanna   nominato   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2  del 13.01.2017,  per il triennio 

2017/2019 e’ scaduto il 13.01.2020; 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data odierna è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 ; 

 

CONSIDERATO che alla data del 13.01.2020 è scaduto l’incarico suddetto, ulteriormente prorogato di 45 

giorni, e dunque sino al 28.02.2020 ai sensi degli articoli 2, 3, del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 

(convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444), ciò al fine di consentire al Revisore 

uscente il completamento di alcune pratiche di propria competenza temporale, quali la verifica di cassa al 

31.12.2019, la compilazione del questionario alla corte dei Conti sul Rendiconto 2018 e la elaborazione del 

parere sul  bilancio  2020 ;  

EVIDENZIATO che occorre procedere alla nomina dell’organo di Revisione Economico Finanziaria per il 

triennio 2020/2022 secondo le disposizioni contenute nell’articolo 234 del Tuel; 

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente dispone: 

«Art. 234  COMMA 3- Organo di revisione economico-finanziaria. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto 

dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità 

montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 

4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 20 

giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

VISTO altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: 

«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi 

componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si 

proceda a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al 

tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero 

collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.»; 

DATO ATTO che questo Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, 

(Art. 156, comma 2, del T.U. n. 267/2000), n. 792  abitanti per cui si deve procedere alla nomina di n. 1 

revisore. 

DATO ATTO CHE : 

La Giunta della Regione Sardegna, con deliberazione n. 14/35 del 23 marzo 2016, ha approvato i criteri per 

la redazione e l'aggiornamento dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, previsto dall’articolo 36 

della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 

  che  I Comuni sono stati raggruppati per fasce di popolazione; 

   che nei comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la revisione legale dei conti è affidata a 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

un collegio di revisori composto da tre membri. 

 che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-

finanziaria è affidata a un solo revisore.. 

-A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della 

presente legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica. 

-L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore unico e 

cinque nomi per il collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare. 

-L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, 

qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo 

mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è 

ammesso il rinnovo parziale dell'organo. 

-Nel caso di collegio, la scelta rispetta le quote di genere, con almeno una presenza per genere. 

-Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può essere 

nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla 

scadenza dell'ultimo incarico. 

VISTE: 

- la nota della Regione Sardegna, Assessorato EE.LL. Prot. n. 37205/2019  ove si forniscono 

chiarimenti riguardo alla procedura di nomina del revisore   con le modalita’ dell’estrazione pubblica 

; 

- la nota della Regione Sardegna, Assessorato EE.LL prot. n. 6286  del 24.02.2020  ove si forniscono 

chiarimenti   sulla conferma dell’incarico al Revisore uscente e si precisa che” e’ consentita solo 

allorquando  sia stata rispettata per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica prevista dal 

comma 1 della legge regionale n. 2/2016” 

ATTESO che  per la prima nomina  avvenuta nel 2017  dell’attuale Revisore le norme dell’estrazione non 

erano ancora in vigore ; 

CHE pertanto  al momento attuale  la nomina deve avvenire seguendo le procedure di estrazione pubblica 

come  ribadito dalla Regione  Sardegna, Assessorato EE.LL.  con la nota Prot. n. 37205/2019  . 

VISTO l’art. 36 della Legge della Regione Autonoma della Sardegna n.2 del 4 febbraio 2016, il quale detta 

norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali e disciplina il nuovo sistema di nomina 

attraverso l’estrazione pubblica. 

DATO ATTO che all’art 3 dei suddetti criteri è stabilito che: 

“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio 

dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda 

un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di collegio, 

l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di 

quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità di voti è 

designato il revisore più giovane. 

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare 

equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di 

genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso genere”. 

CONSIDERATO che presso la Direzione Generale dell’Assessorato regionale agli enti locali, finanze e 

urbanistica è stato istituito, secondo i criteri previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

23.03.2016, l’Elenco Regionale dei Revisori dei Conti, le modalità di estrazione e l'organo abilitato ad 

effettuarla. 

VISTO l’elenco dei revisori dei conti aggiornato  al 2020   del 12/02/2020  approvato con Determinazione 

n. 231/2020   dell’Assessorato Enti Locali   della Regione Sardegna. 

VISTO l’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il qual al comma 7 stabilisce che il compenso spettante 

al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina. 

RICHIAMATI: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 

al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 20/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 

degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di  

funzionamento ed investimento dell’ente locale”. 

VISTO il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»” con il quale vengono rideterminati i compensi 

massimi attribuibili come segue: 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo 

bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto 

indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni 

presso istituzioni dell’ente; 

ATTESO che tale Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018  prevede per i revisori dei comuni con 

popolazione da 550 a 999 abitanti abitanti un compenso annuo base  di € 3.180 annui; 

ACCERTATO altresì, che al revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’ente 

spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, col limite massimo del 50 per cento del 

compenso annuo al netto degli oneri fiscali e contributivi (Art. 241, comma 6-bis TUEL n. 267/2000); 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21.12.2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente,  il compenso lordo annuo  in  € 3.180 per competenze di cui al comma 1 

dell’art. 241 del D.Lgs. n.267/2000   (IVA e oneri esclusi) trova copertura finanziaria al  Cap/Art. 

10110303/1 del Bilancio di Previsione 2020/2022. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

VISTI gli artt. 236 e 238 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i quali disciplinano rispettivamente i casi di 

incompatibilità e ineleggibilità dei revisori ed i limiti all’affidamento degli incarichi; 

DATO ATTO quindi che occorre procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2020/2022 

secondo le disposizioni contenute nell’articolo 3 dei criteri per la redazione dell’elenco, allegati alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016; 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. ---------- in data  odierna , è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022  , 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica  e contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 56-57 

del regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Il Presidente  procede con la nomina dei   3 Consiglieri Murgia-Fringuello-Meloni, quali  scrutatori, ai quali 

chiede di distribuire le schede a tutti i Consiglieri. 

PRESENTI E VOTANTI   n. 8 ;  

Con l’assistenza degli scrutatori si procede allo spoglio  delle schede votate e precedentemente raccolte 

in un’urna, con il seguente risultato:  

1.  Dott.  SANNA Marco      voti  n. 4 ;          

2.  Dott.   ORANI Giuseppe  voti  n. 2; 

 3. Dott.  BULLA Maurizio  voti  n. 2 ; 

Schede nulle n.  0 

Schede bianche n. 0 

 A seguito dell’esito della votazione, il Presidente dichiara   che  la rosa dei (3) tre nomi  estratta per la 

nomina dell’Organo di revisione è la seguente: 

1.  Dott.  SANNA Marco 

2.  Dott.  ORANI Giuseppe  

3. Dott.  BULLA Maurizio 

Di seguito si procede, con l’ausilio degli  stessi  scrutatori e all’estrazione  pubblica ; 

Pertanto il nome di ciascun revisore dei conti viene trascritto dal Segretario comunale su una scheda, 

ripiegata e riposta nell’urna. 

Successivamente lo scrutatore Consigliere Delia FRINGUELLO effettua l’estrazione pubblica e dà lettura 

del nominativo iscritto nella scheda estratta, che è il seguente: Dott. Marco SANNA ; 

Il medesimo scrutatore prosegue con l’estrazione della seconda scheda e terza scheda e dà lettura dei 

nominativi  ivi  iscritti ; 

 VISTO l’esito dell’estrazione pubblica proclamato  dal Presidente ; 

DELIBERA 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

DI NOMINARE quale Revisore Unico dei Cconti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/00 per il triennio 

2020/2022, il Dott. Marco SANNA  con studio  in Sassari,   iscritto all’Albo della Regione Sardegna  al   n.  

964 e  al n.  80756 del Reg. Nazionale  dei Revisori  dei Conti; 

DI STABILIRE che l’incarico avrà durata triennale e decorrerà dalla data  odierna ciò al fine di consentire 

al Revisore uscente il completamento di alcune pratiche di propria competenza temporale; 

DI STABILIRE il compenso del Revisore entro i limiti di cui al D.M. 21.12.2018, fissato in  € € 3.180 

annui lordi per le competenze di cui al comma 1 dell’art. 241 del D.Lgs. n.267/2000  oltre ai  rimborsi spesa 

spettanti sono quelli di cui all’articolo 3 del decreto. Il rimborso chilometrico è da determinarsi nella misura 

di 1/5 del costo di un litro di benzina verde per chilometro percorso. 

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Successivamente, 

Presenti  e votanti   n.   8    ; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 T.U.EE.LL. approvato con 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. FENU MARIO in data 03/03/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. FENU MARIO in data  03/03/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 03/03/2020 

 
Presidente Segretario Generale 

SINDACO CARBONI MICHELE SEGRETARIO COMUNALE SPISSU  PAOLA RITA 
SANTINA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 202 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE SPISSU  
PAOLA RITA SANTINA attesta che in data 04/03/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


































